
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 주민복지향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

사회복지과 46,061,246 46,137,647 △76,401

국 25,992,870 25,923,206 69,664

균 976,565 1,037,400 △60,835

도 3,562,876 3,550,905 11,971

시 15,528,935 15,626,136 △97,201

취약계층 복지증진 3,682,518 3,637,286 45,232

국 1,738,726 1,730,876 7,850

균 757,976 746,900 11,076

도 468,199 462,850 5,349

시 717,617 696,660 20,957

주민복지향상 3,682,518 3,637,286 45,232

국 1,738,726 1,730,876 7,850

균 757,976 746,900 11,076

도 468,199 462,850 5,349

시 717,617 696,660 20,957

사회복지일반 60,636 49,426 11,210

201 일반운영비 44,826 32,826 12,000

01 사무관리비 28,590 13,590 15,000

○복지업무 담당자 힐링캠프 및 홍보물품 제작(

포상금) 15,000 0 15,00015,000,000원*1식

02 공공운영비 16,236 19,236 △3,000

○사회복지담당공무원 업무용 공공휴대폰 요금

12,360 15,360 △3,000경정 12,360,000원

202 여비 13,810 14,600 △790

04 국제화여비 4,210 5,000 △790

○지역사회보장계획 유공자 해외연수(2018년 평

가 우수지자체 포상금) 4,210 5,000 △790경정 4,210,000원

사회복지사 보수교육비 지원 13,500 11,000 2,500

307 민간이전 13,500 11,000 2,500

11 사회복지사업보조 13,500 11,000 2,500

○사회복지시설 종사자(사회복지사) 보수교육비

지원 13,500 11,000 2,500경정 13,500,000원

노숙인 복지시설 기능보강 237,446 221,746 15,700

국 118,723 110,873 7,850

도 59,362 55,437 3,925

시 59,361 55,436 3,925

402 민간자본이전 237,446 221,746 15,700

국 118,723 110,873 7,850

도 59,362 55,437 3,925

시 59,361 55,436 3,925

02 민간자본사업보조(이전재원) 237,446 221,746 15,700

○노숙인 복지시설 기능보강 237,446 221,746 15,700

― 공기청정기 구입 15,700 0 15,70015,700,000원*1식

국 7,850 0 7,850

도 3,925 0 3,925



부서: 사회복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 주민복지향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,925 0 3,925

지역사회서비스투자사업 1,082,822 1,067,000 15,822

균 757,976 746,900 11,076

도 97,454 96,030 1,424

시 227,392 224,070 3,322

308 자치단체등이전 1,080,322 1,064,500 15,822

균 756,226 745,150 11,076

도 97,229 95,805 1,424

시 226,867 223,545 3,322

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,080,322 1,064,500 15,822

○지역사회서비스 투자사업

1,080,322 1,064,500 15,822경정 1,080,322,000원

균 756,226 745,150 11,076

도 97,229 95,805 1,424

시 226,867 223,545 3,322

국가보훈관리 및 지원 4,045,588 4,136,370 △90,782

도 19,800 10,000 9,800

시 4,025,788 4,126,370 △100,582

국가유공자등 예우풍토 조성 4,045,588 4,136,370 △90,782

도 19,800 10,000 9,800

시 4,025,788 4,126,370 △100,582

국가기념일 행사지원 5,578 7,160 △1,582

201 일반운영비 5,278 6,000 △722

01 사무관리비 5,278 6,000 △722

○국가기념일 행사추진 사무용품 구입

5,278 6,000 △722경정 5,278,000원

301 일반보상금 300 1,160 △860

09 행사실비보상금 300 1,160 △860

○현충일 행사 연주악대 보상 0 360 △360

○현충일 행사 참석 보상 300 800 △500

경정 0원

경정 300,000원

3.1운동 및 임시정부수립 100주년 기념 사업 529,000 625,000 △96,000

도 5,000 5,000 0

시 524,000 620,000 △96,000

401 시설비및부대비 497,500 593,500 △96,000

01 시설비 497,500 593,500 △96,000

○낙안면 독립운동테마공원 조성 사업 370,000 370,000 0

― 독립운동테마공원 조성

240,000 270,000 △30,000

― 낙안 삼일운동 테마공원 버스승강장 설치

30,000 0 30,000

○독립운동 조형물 조성 사업 0 96,000 △96,000

경정 240,000,000원

30,000,000원*1식

경정 0원

독립유공자유족의료비지원 4,800 5,000 △200

도 4,800 5,000 △200

307 민간이전 4,800 5,000 △200



부서: 사회복지과

정책: 국가보훈관리 및 지원

단위: 국가유공자등 예우풍토 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,800 5,000 △200

01 의료및구료비 4,800 5,000 △200

○독립유공자 유족 의료비 지원

4,800 5,000 △200경정 4,800,000원

도 4,800 5,000 △200

현충시설관리 13,000 3,000 10,000

도 10,000 0 10,000

시 3,000 3,000 0

401 시설비및부대비 13,000 3,000 10,000

도 10,000 0 10,000

시 3,000 3,000 0

01 시설비 13,000 3,000 10,000

○현충시설 기능보강사업 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

365일 나라사랑 현충정원 운영 29,960 32,960 △3,000

206 재료비 1,000 4,000 △3,000

01 재료비 1,000 4,000 △3,000

○잔디 및 작품 관리 1,000 4,000 △3,000경정 1,000,000원

저소득층 생활 안정지원 31,806,847 31,868,440 △61,593

국 24,034,144 23,972,330 61,814

균 218,589 290,500 △71,911

도 3,008,877 3,012,055 △3,178

시 4,545,237 4,593,555 △48,318

저소득층 지원 31,806,847 31,868,440 △61,593

국 24,034,144 23,972,330 61,814

균 218,589 290,500 △71,911

도 3,008,877 3,012,055 △3,178

시 4,545,237 4,593,555 △48,318

저소득층 복지증진 277,622 381,220 △103,598

301 일반보상금 271,402 375,000 △103,598

01 사회보장적수혜금 271,402 375,000 △103,598

○순천시 기초생활보장 생활안정비 지원

230,000 300,000 △70,000

○순천시 저소득층 교복 구입비 지원(고등학교

입학생) 41,402 75,000 △33,598

경정 230,000,000원

경정 41,402,000원

자활사업 1,353,815 1,155,328 198,487

국 1,083,052 924,262 158,790

도 81,229 69,320 11,909

시 189,534 161,746 27,788

101 인건비 367,128 447,128 △80,000

국 293,702 357,702 △64,000

도 22,028 26,828 △4,800

시 51,398 62,598 △11,200

04 기간제근로자등보수 367,128 447,128 △80,000



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활 안정지원

단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자활근로사업 참여자 인건비

367,128 447,128 △80,000경정 367,128,000원

국 293,702 357,702 △64,000

도 22,028 26,828 △4,800

시 51,398 62,598 △11,200

307 민간이전 964,487 686,000 278,487

국 771,590 548,800 222,790

도 57,869 41,160 16,709

시 135,028 96,040 38,988

05 민간위탁금 963,487 685,000 278,487

○자활근로사업 민간위탁비(성립전)

963,487 685,000 278,487경정 963,487,000원

국 770,790 548,000 222,790

도 57,809 41,100 16,709

시 134,888 95,900 38,988

자활장려금 370,904 94,912 275,992

국 296,723 75,929 220,794

도 22,254 5,695 16,559

시 51,927 13,288 38,639

301 일반보상금 270,904 94,912 175,992

국 216,723 75,929 140,794

도 16,254 5,695 10,559

시 37,927 13,288 24,639

01 사회보장적수혜금 270,904 94,912 175,992

○자활장려금 270,904 94,912 175,992경정 270,904,000원

국 216,723 75,929 140,794

도 16,254 5,695 10,559

시 37,927 13,288 24,639

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 80,000 0 80,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

○자활근로사업 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

국 80,000 0 80,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

지역자활센터 운영 285,201 276,141 9,060

국 178,408 172,066 6,342

도 25,486 24,580 906

시 81,307 79,495 1,812

307 민간이전 285,201 276,141 9,060

국 178,408 172,066 6,342

도 25,486 24,580 906

시 81,307 79,495 1,812

10 사회복지시설법정운영비보조 285,201 276,141 9,060

○지역자활센터 기관운영비

285,201 276,141 9,060경정 285,201,000원



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활 안정지원

단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 178,408 172,066 6,342

도 25,486 24,580 906

시 81,307 79,495 1,812

자활사례관리 27,960 26,736 1,224

도 8,388 8,020 368

시 19,572 18,716 856

307 민간이전 27,960 26,736 1,224

도 8,388 8,020 368

시 19,572 18,716 856

10 사회복지시설법정운영비보조 27,960 26,736 1,224

○자활사례관리 27,960 26,736 1,224경정 27,960,000원

도 8,388 8,020 368

시 19,572 18,716 856

가사 간병 방문 도우미 사업 312,269 415,000 △102,731

균 218,589 290,500 △71,911

도 28,104 37,350 △9,246

시 65,576 87,150 △21,574

308 자치단체등이전 312,269 415,000 △102,731

균 218,589 290,500 △71,911

도 28,104 37,350 △9,246

시 65,576 87,150 △21,574

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 312,269 415,000 △102,731

○가사간병 방문 도우미사업

312,269 415,000 △102,731경정 312,269,000원

균 218,589 290,500 △71,911

도 28,104 37,350 △9,246

시 65,576 87,150 △21,574

정부양곡관리지원 88,750 71,020 17,730

국 88,750 71,020 17,730

301 일반보상금 88,750 71,020 17,730

국 88,750 71,020 17,730

01 사회보장적수혜금 88,750 71,020 17,730

○저소득 양곡 택배비 지원 88,750 71,020 17,730경정 88,750,000원

국 88,750 71,020 17,730

생계급여 20,712,780 21,179,487 △466,707

국 16,570,226 16,943,591 △373,365

도 2,071,277 2,117,948 △46,671

시 2,071,277 2,117,948 △46,671

301 일반보상금 20,712,780 21,179,487 △466,707

국 16,570,226 16,943,591 △373,365

도 2,071,277 2,117,948 △46,671

시 2,071,277 2,117,948 △46,671

01 사회보장적수혜금 20,712,780 21,179,487 △466,707

○기초수급자 생계급여 20,712,780 21,179,487 △466,707경정 20,712,780,000원

국 16,570,226 16,943,591 △373,365

도 2,071,277 2,117,948 △46,671

시 2,071,277 2,117,948 △46,671



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활 안정지원

단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해산장제급여 128,419 171,579 △43,160

국 102,735 137,263 △34,528

도 12,842 17,158 △4,316

시 12,842 17,158 △4,316

301 일반보상금 128,419 171,579 △43,160

국 102,735 137,263 △34,528

도 12,842 17,158 △4,316

시 12,842 17,158 △4,316

01 사회보장적수혜금 128,419 171,579 △43,160

○해산장제 급여 128,419 171,579 △43,160경정 128,419,000원

국 102,735 137,263 △34,528

도 12,842 17,158 △4,316

시 12,842 17,158 △4,316

저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 196,650 0 196,650

국 98,325 0 98,325

도 29,498 0 29,498

시 68,827 0 68,827

301 일반보상금 196,650 0 196,650

국 98,325 0 98,325

도 29,498 0 29,498

시 68,827 0 68,827

01 사회보장적수혜금 196,650 0 196,650

○저소득층 미세먼지 마스크 구입

196,650 0 196,650196,650,000원*1식

국 98,325 0 98,325

도 29,498 0 29,498

시 68,827 0 68,827

공영장례 지원 84,000 77,362 6,638

도 25,200 23,209 1,991

시 58,800 54,153 4,647

301 일반보상금 84,000 77,362 6,638

도 25,200 23,209 1,991

시 58,800 54,153 4,647

01 사회보장적수혜금 84,000 77,362 6,638

○기초수급자 및 무연고사망자 공영장례 지원 84,000 77,362 6,638

― 기초수급 사망자 공영장례 지원

75,000 70,500 4,500경정 75,000,000원

도 22,500 21,150 1,350

시 52,500 49,350 3,150

― 무연고 사망자 공영장례 지원

9,000 6,862 2,138경정 9,000,000원

도 2,700 2,059 641

시 6,300 4,803 1,497

주거급여 6,563,619 6,607,541 △43,922

국 5,250,895 5,286,033 △35,138

도 656,362 660,754 △4,392

시 656,362 660,754 △4,392



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활 안정지원

단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 5,369,279 5,413,201 △43,922

국 4,295,423 4,330,561 △35,138

도 536,928 541,320 △4,392

시 536,928 541,320 △4,392

01 사회보장적수혜금 5,369,279 5,413,201 △43,922

○기초수급자 주거급여 5,369,279 5,413,201 △43,922경정 5,369,279,000원

국 4,295,423 4,330,561 △35,138

도 536,928 541,320 △4,392

시 536,928 541,320 △4,392

교육급여 70,684 81,520 △10,836

308 자치단체등이전 70,684 81,520 △10,836

08 교육기관에대한보조 70,684 81,520 △10,836

○기초수급자 교육급여(국비직접지원)

70,684 81,520 △10,836경정 70,684,000원

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장) 26,595 27,241 △646

국 21,276 21,793 △517

도 1,596 1,634 △38

시 3,723 3,814 △91

307 민간이전 26,595 27,241 △646

국 21,276 21,793 △517

도 1,596 1,634 △38

시 3,723 3,814 △91

11 사회복지사업보조 26,595 27,241 △646

○내일키움통장 장려금 26,595 27,241 △646경정 26,595,000원

국 21,276 21,793 △517

도 1,596 1,634 △38

시 3,723 3,814 △91

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움 통장Ⅰ

)

61,561 62,335 △774

국 49,249 49,868 △619

도 3,694 3,740 △46

시 8,618 8,727 △109

307 민간이전 61,561 62,335 △774

국 49,249 49,868 △619

도 3,694 3,740 △46

시 8,618 8,727 △109

11 사회복지사업보조 61,561 62,335 △774

○희망키움통장Ⅰ 장려금 61,561 62,335 △774경정 61,561,000원

국 49,249 49,868 △619

도 3,694 3,740 △46

시 8,618 8,727 △109

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장Ⅱ) 267,855 212,855 55,000

국 214,284 170,284 44,000

도 16,071 12,771 3,300

시 37,500 29,800 7,700

307 민간이전 267,855 212,855 55,000



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활 안정지원

단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 214,284 170,284 44,000

도 16,071 12,771 3,300

시 37,500 29,800 7,700

11 사회복지사업보조 267,855 212,855 55,000

○희망키움 통장Ⅱ 장려금 267,855 212,855 55,000경정 267,855,000원

국 214,284 170,284 44,000

도 16,071 12,771 3,300

시 37,500 29,800 7,700

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움통

장)

79,912 129,912 △50,000

국 63,929 103,929 △40,000

도 4,795 7,795 △3,000

시 11,188 18,188 △7,000

307 민간이전 79,912 129,912 △50,000

국 63,929 103,929 △40,000

도 4,795 7,795 △3,000

시 11,188 18,188 △7,000

11 사회복지사업보조 79,912 129,912 △50,000

○청년희망키움통장 장려금 79,912 129,912 △50,000경정 79,912,000원

국 63,929 103,929 △40,000

도 4,795 7,795 △3,000

시 11,188 18,188 △7,000

복지 인프라 구축 1,939,223 1,921,623 17,600

국 220,000 220,000 0

도 66,000 66,000 0

시 1,653,223 1,635,623 17,600

장묘문화개선사업 1,939,223 1,921,623 17,600

국 220,000 220,000 0

도 66,000 66,000 0

시 1,653,223 1,635,623 17,600

장사시설(공원묘지,추모공원)운영비 761,016 743,416 17,600

101 인건비 63,552 78,552 △15,000

04 기간제근로자등보수 63,552 78,552 △15,000

○화장장 인부임 14,387 29,387 △15,000

― 기본급 6,200 18,414 △12,214

― 주휴수당 1,014 3,800 △2,786

경정 6,200,000원

경정 1,014,000원

201 일반운영비 361,464 328,864 32,600

01 사무관리비 96,080 87,080 9,000

○추모공원 생활쓰레기 처리 9,000 0 9,0009,000,000원*1식

02 공공운영비 265,384 241,784 23,600

○공원묘지 및 추모공원 전기요금

119,000 108,000 11,000

○추모공원 가스 구입 131,000 120,000 11,000

○추모공원 상하수도요금 5,200 3,600 1,600

경정 119,000,000원

경정 131,000,000원

경정 5,200,000원

행정운영경비(사회복지과) 258,936 285,256 △26,320



부서: 사회복지과

정책: 행정운영경비(사회복지과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비 124,248 149,248 △25,000

인력운영비 124,248 149,248 △25,000

101 인건비 124,248 149,248 △25,000

01 보수 124,248 149,248 △25,000

○시간외 근무수당 94,714 109,714 △15,000

○휴일근무수당(추모공원) 29,534 39,534 △10,000

경정 94,714,000원

경정 29,534,000원

기본경비 134,688 136,008 △1,320

기본경비 134,688 136,008 △1,320

202 여비 70,680 72,000 △1,320

01 국내여비 70,680 72,000 △1,320

○기본업무수행 관내 출장 여비

70,680 72,000 △1,320경정 70,680,000원

재무활동(사회복지과) 4,328,134 4,288,672 39,462

내부거래지출 3,476,072 3,426,601 49,471

내부거래 3,476,072 3,426,601 49,471

701 기타회계등전출금 3,476,072 3,426,601 49,471

01 기타회계전출금 3,316,065 3,266,594 49,471

○의료급여 특별회계 전출금

3,316,065 3,266,594 49,471경정 3,316,065,000원

보전지출 852,062 862,071 △10,009

보전지출 852,062 862,071 △10,009

802 반환금기타 852,062 862,071 △10,009

01 국고보조금반환금 739,455 746,128 △6,673

○2018년 노숙인복지시설 기능보강 집행 잔액

7 6,680 △6,673경정 7,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 112,607 115,943 △3,336

○2018년 노숙인복지시설 기능보강 집행 잔액

4 3,340 △3,336경정 4,000원


